[bookmark: _GoBack]20191582507

ВЛАДА НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

Врз основа на член 30 од Законот за извршување на Буџетот на Република Македонија за 2019 година („Службен весник на Република Македонија“ бр.238/18), член 7 став (3) и став (4) од Законот за земјоделство и рурален развој („Службен весник на Република Македонија“ бр.49/10, 53/11, 126/12, 15/13, 69/13, 106/13, 177/14, 25/15, 73/15, 83/15,
154/15, 11/16, 53/16, 120/16, 163/16, 74/17, 83/18 и 27/19 и „Службен весник на Република Северна Македонија бр.152/19), член 12 од Законот за виното („Службен весник на Република Македонија“ бр.50/10, 53/11, 6/12, 23/13, 106/13, 188/13, 149/15, 39/16, 172/16 и 70/18) и член 66 од Законот за сточарството („Службен весник на Република Македонија“ бр.7/08, 116/10, 23/13, 149/15 и 39/16), Владата на Република Северна Македонија, на седницата, одржана на 30 јули 2019 година, донесе

ПРОГРАМА ЗА ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА ВО ЗЕМЈОДЕЛСТВОТО ЗА 2019
ГОДИНА

I
Средствата за финансиска поддршка во земјоделството за 2019 година во вкупен износ од 6.263.767.000 денари, обезбедени согласно Буџетот на Република Македонија за 2019 година („Службен весник на Република Македонија“ бр.238/18) раздел 140.04 програма 2 потпрограма 20 ставка 464 разни трансфери ќе се користат според следните мерки:
Службен весник на РСМ, бр. 158 од 1.8.2019 година	
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Службен весник на РСМ, бр. 158 од 1.8.2019 година
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IV
Средствата од дел I мерка 3 од оваа програма во износ од 70.000.000 денари за помош во премии и осигурување ќе се користат согласно член 98 од Законот за земјоделство и рурален развој со максимален износ на поддршка од 150.000 денари по земјоделско стопанство.

V
Средствата од дел I мерка 4 од оваа програма во износ од 1.000.000 денари ќе се користат за анализа на физичките и хемиските својства на почвата на земјоделски стопанства кои имаат извршени агрохемиски или педолошки анализи во 2019 година и тоа 70% од трошоците за анализа без данок на додадена вредност, но не повеќе од 9.000 денари по земјоделско стопанство.

VI
Средствата од дел I мерка 5 од оваа програма во износ од 10.000.000 денари за помош за одделни категории носители на земјоделско стопанство ќе се користат согласно член
102 од Законот за земјоделство и рурален развој како дополнителна помош која се доделува на земјоделски стопанства корисници на директните плаќања.
Дополнителната помош се доделува на следните категории носители на земјоделски стопанства:
-Дополнителна помош од 5% на правно лице регистрирано во ЕРЗС како земјоделско стопанство кое е основано од носителот или членот на семејно-земјоделско стопанство со целокупниот земјоделски имот на семејно-земјоделско стопанство освен објекти за домување или престојување на земјоделски производители;
-Дополнителна помош од 10% на млад земјоделец носител на семејно-земјоделско стопанство;
-Дополнителна помош од 20% на носител на семејно-земјоделско стопанство кој е регистриран вршител на земјоделска дејност согласно со Законот за вршење на земјоделска дејност или е регистриран како индивидуален земјоделец согласно со Законот за пензиското и инвалидското осигурување.
Дополнителната помош се доделува на земјоделски стопанства корисници на директни плаќања кои имаат:
· од минимум 5 до максимум 50 ха пријавена површина од подмерката 1.1. од дел II на оваа програма со задолжителна употреба на сертифициран семенски материјал,
· од минимум 1 до максимум 5 ха пријавена површина од подмерката 1.5. од дел II на оваа програма,
· од минимум 1 до максимум 5 ха пријавена површина од подмерката 1.8. од дел II на оваа програма,
· од минимум 1 до максимум 10 ха пријавена површина од подмерката 1.12. од дел II на оваа програма,
· од минимум 10 до максимум 50 грла говеда од подмерката 2.1. од дел III на оваа програма,
· од минимум 101 до максимум 500 грла овци од подмерката 2.7. од дел III на оваа програма,
· од минимум 50 до максимум 150 грла кози од подмерката 2.9. од дел III на оваа програма,
· од минимум 6 до максимум 50 грла-маторици од подмерката 2.11. од дел III на оваа програма и
· од минимум 50 до максимум 100 пчелни семејства од подмерката 2.17. од дел III на оваа програма.

VII
Дел од средствата од дел I мерка 6 од оваа програма во износ од 12.000.000 денари за помош во сточарскиот сектор се наменети за покривање на административни трошоци за воспоставување и одржување на матично книговодство и трошоци за испитувања извршени за утврдување на генетскиот квалитет или приносот во сточарството, согласно член 103 став 2 алинеи 1 и 2 од Законот за земјоделство и рурален развој, а средствата ќе се реализираат со јавен конкурс согласно член 60-б од Законот за сточарство кој го спроведува Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство.

VIII
Средствата од дел I мерка 7 од оваа програма во износ од 1.000.000 денари се наменети за финансиска поддршка за складирање на пченица од домашно производство од род 2019 година.
Корисници на средствата од дел I мерка 7 од оваа програма се земјоделски стопанства евидентирани во Единствениот регистар на земјоделски стопанства кои имаат пријавена површина со пченица согласно подмерката 1.1. од оваа програма и ја имаат предадено пченицата на складиштење кај складиштарите во период од 1 август до 1 септември 2019 година, со исклучок на земјоделските стопанства кои складираат за сопствени потреби.

IX
Средствата од дел I мерка 8 од оваа програма во износ од 200.000.000 денари ќе се користат согласно член 98-в од Законот за земјоделство и рурален развој за помош за поддршка на трошоците за набавка на гориво за земјоделска механизација за земјоделски стопанства.
Помошта од ставот (1) на овој член е во висина од 30% од трошоците на земјоделските стопанства за набавка на дизел гориво за земјоделска механизација, но не повеќе од
100.000 денари по земјоделско стопанство.

X
Средствата од дел I мерка 9 од оваа програма во износ од 95.000.000 ќе се исплатат за дополнителна помош за продадено-неплатено винско грозје согласно Одлуката за утврдување на дополнителна помош како мерка за исплата за продадено винско грозје („Службен весник на Република Македонија“ бр.32/19 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр.152/19).
XI
Средствата од дел I мерка 10 од оваа програма во износ од 15.000.000 денари ќе се користат од страна на Агенцијата за финансиска поддршка во земјоделството и руралниот развој за покривање на материјални трошоци за спроведување на оваа програма и тоа за: услуги за печатење на образци и информативни материјали и огласи потребни за спроведување на оваа програма, услуги за печатење и достава на известувања до барателите, услуги за проверка на трансакциски сметки на корисниците на програмите, набавка на гориво и патни трошоци за вршење на контролите на терен, како и трошоци поврзани со оддржување на возилата, услуги за изработка, прилагодување и оддржување на софтверски решенија за спроведување на оваа програма, услуги од надворешни експерти вклучително и ревизија на оваа програма, услуги за обезбедување на сателитски снимки наменети за контролите на терен, набавка на информатичка и техничка опрема наменета за спроведување на оваа програма вклучително и опрема потребна за спроведување на котролите на терен.

XII
Средствата од дел I мерка 11 од оваа програма во износ од 3.979.766.000 денари ќе се користат за исплата на финансиски средства за заостанати обврски по мерки од Програмите за финансиска поддршка во земјоделството од 2012, 2013, 2014, 2015, 2016,
2017 и 2018 година.

XIII
Корисници на директни плаќања од дел I мерки 1, 2, 3, 4 и 5 од оваа програма се земјоделски стопанства кои ги имаат намирено сите финансиски обврски согласно член 14-а од Законот за земјоделство и рурален развој.
Корисниците на директни плаќања од дел I мерка 2 од оваа програма се земјоделски стопанства кои имаат подмирени надоместоци и обврски кои произлегуваат од годишните наредби за здравствена заштита на животните и Законот за идентификација и регистрација на животните.
Корисници на дополнителната помош од дел I мерка 9 од оваа програма се земјоделски стопанства како производители на винско грозје кои биле корисници на мерка од годишната програма за финансиска подршка во земјоделството и кои го продале винското грозје на регистриран откупувач во период од 15 август 2014 до 15 ноември 2016 година.

XIV
Крајниот рок за поднесување на барања за директни плаќања за мерките 1 и 2 од оваа програма е утврден во член 4 од Уредбата за поблиските критериуми за директните плаќања, корисниците на средствата, максималните износи и начинот на директните плаќања за 2019 година.
Крајниот рок за поднесување на барања за директни плаќања за мерката 3 од оваа програма е 31.8.2019 година.
Барањата за директни плаќања за мерката 4 од оваа програма се поднесени до 31.5.2019 година согласно Програмата за финансиска поддршка во земјоделството за 2019 година година („Службен весник на Република Македонија“ бр.29/19 и 32/19 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 106/19).
Барањата за директни плаќања за мерката 5 од оваа програма се поднесени до 31.5.2019 година согласно Програмата за финансиска поддршка во земјоделството за 2019 година година („Службен весник на Република Македонија“ бр. 29/19 и 32/19 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 106/19), освен барањата кои се поднесуваат истовремено и за мерките 1.2., 1.7. и 1.9. за кои периодот е утврден во член 4 точки 2 и 3 од Уредбата за поблиските критериуми за директните плаќања, корисниците на средствата, максималните износи и начинот на директните плаќања за 2019 година.
Крајниот рок за поднесување на барања за мерката 7 од оваа програма е 15.9.2019
година.

XV
Крајниот рок за почетокот на исплата на средствата по мерки и подмерки од оваа програма ќе се извршува според следниот распоред:
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XVI
Со денот на влегувањето во сила на оваа програма престанува да важи Програмата за финансиска поддршка во земјоделството за 2019 година („Службен весник на Република Македонија“ бр. 29/19 и 32/19 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 106/19).

XVII
Оваа програма влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Северна Македонија“.

Бр. 45-5936/1	Претседател на Владата
30 jули 2019 година	на Република Северна Македонија, Скопје		Зоран Заев, с.р.
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[MpeKTHU Nnakaks-a 3a NPOU3BOACTBO Ha IOMaLUEH JI030B W OBOLLEH CafeH MaTepujan
[MpeKTHU Nnakatsa 3a NPOU3BOACTBO Ha CepPTUCMLIMPAH MOCAAOYEH MaTepujan 3a rpaauHapcki
NPOU3BOAM U LIBETHU KYNTYpU

[MpeKTHU Nnakaks-a 3a NPOU3BOACTBO HA MNaAN PacTeHuja Of LiBeke BO UHBUTDO YCIOBM

[MpeKTHM nnakatba 3a NPOU3BOACTBO Ha MPEAOCHOBEH W OCHOBEH CEMEHCKW MaTepujan 3a
HATHN KynTypu

1.19. 1.19. JononHuTenHn AMpekTHW nnakakba of noamepku 1.5., 1.8. n 1.12. 3a nogApLluKa Ha NpoMeHaTa
Ha TUMOT Ha MPON3BOACTBO Of HUTHU KYNTYPWU BO rpafvHapCki KyNTypW, OBOLWHM U 1030BY
Hacaay 3a BKYMHU NOBPLIMHM MO CTONAHCTBO NoManu oa 5 xa

1.20. 1.20. OvpeKkTHu nnakarba 3a o6paboTnmBa 3emjoAeNicka NoBpLUMHA co ronemuHa of, 0,2 Ao 1 xekTap
1.21. 1.13 Wcnnata Ha saocTaHaTu obBpcku of noamepka 1.13. oa MNporpamaTa 3a huHaHCUCKa NOAAPLUKA
BO 3emjogencteoTo 3a 2019 roguHa (,Cny:xbeH BecHUK Ha Penybnuka CesepHa MakepoHuja“
6p.29/19 1 32/19 u, CnykbeH BecHuk Ha Penybnuka CesepHa Makegonunja“ 6p.106/19)

n
CpepcTBata of Aen | mepka 2 oj oBaa nmporpama HameHeTW 3a AMPEKTHU Nnakawa 3a
CTOMapCKOTO MPOU3BOACTBO BO U3HOoc of 1.000 aeHapu ke ce kopucTaT criopej crnejHuTe
nogMepKu:

Bp. Ha nog, Kop Ha Wme Ha nogmepkaTa
Mepka noa,
MepKa

2.1. 2.1. OvpeKkTHu nnakahsa 3a obenexaHu rpna roseaa

2.2. 2.2 JononHuTenHn AMPeKTHU Nnakaka of NoaMepKa 2.1. 3a OCHOBHW CTazAa 3a Npow 3BOACTBO
Ha FOBEACKO MECO

2.3. 2.3. AVpeKTHU Nnakaksa 3a NPOM3BEAEHO U NPEAAAEHO KPaBjo, OBYO U KO3jO MIIEKO

2.4. 2.4. AvpeKkTHu Nnakaksa 3a OATNEAAHMW U 3aKNaHKW rpna roefa BO PerucTpupaH KnaHuyeH
KanauuTer

2.5. 2.5, JononHuTenHn AMPEKTHN Nnakakba o NoaMepKa 2.4. 3a OArNeAaHN U 3aKNaHu rpra roeeaa
BO PETUCTPUPaH KNaHWYeH KanaumTeT

2.6. 2.6. AvpeKkTHu nnakaksa 3a AobueHo Tene no naT Ha B/O

2.7. 2.7. AvpeKTHU Nnakaksa 3a o6eneskaHu rpna oBLM Of CUTE KaTeropun

2.8. 2.8. JononHuTenHn AMPeKTHU Nnakaka of NoaMepKa 2.7 3a 3a/pPH@HO JKEHCKO jarHe

2.9. 2.9. AvpeKkTHU Nnakaksa 3a obeneskaHu rpna Kosu

2.10. 2.10. JononHuTenHn AMPeKTHU Nnakaka of NoaMepKa 2.9 3a 3a/pHaHO JKEHCKO jape

2.11. 2.11. OVpeKTHU nnakaksa 3a JEHCKW MPUIIIOAHU rpna-MaTopuum

2.12 212 JlononHUTENHM AMPEKTHM Niakaka o4 noamepka 2.11 3a ymaTuyeHo rpno-matopuua

2.13. 2.13. AvpeKkTHu nnakaksa 3a OATNEAAHN U 38KNaHW FOEHULM BO PEMMCTPUPAHN KNaHUYHK
KanauuTeTu

2.14. 2.14. AvpeKkTHu Nnakarsa 3a OATNEAAHN U 3aKNaHW Gpojnepn Bo PETMCTPUPAHN KNaHUYH1
KanauuTeTu

2.15. 2.15. AvpeKkTHu nnakaksa 3a aMOPTM3NPaHU HECUIIKM 3aKNAaHW BO PEMMCTPUPaHN KNaHUYHU
KanauuTeTu

2.16. 2.16. AvpeKkTHu nnakarsa 3a NPOM3BEAEHN €AHOAHEBHN BpojNepcku MUNUHa U EAHOAHEBHN
JKEHCKW MUNWHA Of jajieHOCHN XMEpUAN

2.17. 2.17. AVpeKkTHU nnakaksa 38 PErMCTPUMPAHO MNPE3MMEHO MYENHO CEMEJCTBO

2.18. 2.18. JononHuTenHn AUPEKTHW Nnakaka of NoamMepKa 2.17. 3a NYeNHN CeMejcTBa BKITyY€EHN BO
ceneKLmja 3a MPOWU3BOACTBO Ha NYENHU MaTULM

2.19. 2.19. JononHuTenHW AUPEKTHW Nnakaka 3a 3rofeMeH npujaseH 6poj Ha rpna BO OCHOBHO CTaAo U
M4yenHu cemejcTea og, 6pojoT 3a Koj € ucrnaTeHa diHaHcUcKa NoaApLUIKa OA NpeTXoaHaTa
KaJieHjapcka roguHa nogmepkute 2.1,2.7 ,2.9, 2.11. 1 2.17.
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Koa Ha Mepku 3a noddpuika Ha Goxodom Ha 3eMjodesnickume cmonaHcmea BrkyneH usHoc
Bp.Ha MepKa Ha MepKaTa
MepKa BO ZleHapu
1. 1. AvpeKkTHU nnakarsa 38 PACTUTENHO NPOUM3BOACTBO 1.880.000.000
2 2. AVpeKTHU Nnakarsa 38 CTONAPCKO MPOU3BOACTBO 1.000
Mepku 3a ononnumenHa nodopuwika 3a pa3soj Ha 3emjodencmeomo
(OpxasHa noMow 8o 3eMjodenicimeomo)

3 3 MomMow BO NpeMnK1 1 OcUrypyBar-e 70.000.000
4 4 [MoMOLL 33 3aLITMTA HA 3eMjOAENCKOTO 3EMjULLTE 1.000.000
5 5 [MomMoLL 38 OAAENHN KAaTErOpUM HOCUTENW Ha 3EMjOAENICKO CTONAaHCTBO 10.000.000
6 6 [MoMOLL BO CTOYAPCKUOT CEKTOP. 12.000.000
7 7 ®uHaHcUCKa MOAAPLUKA 3a CKNaaupare Ha MYeHUUa O AOMalHO

Mpon3BoAcTBO of pog 2019 rognHa 1.000.000
8. 8. Momow 3a noaapwKa Ha TpowouuTe 3a HabaBka Ha ropuBo 3a

3eMjofeNicka MexaHu saumja 200.000.000
9. 8-a. HononHuTenHa nomolw 3a MNPoAaAeHO-HENNATEHO BUHCKO rposje BO

nepuop oA 15 aBryct 2014 roguHa Ao 15 Hoemepu 2016 rognHa 95.000.000
10. 9. MaTepujanHu Tpolouy 3a cripoBeayBatse Ha Mporpamata 15.000.000
1. 10. 3aocTaHaTu o6BpckM Mo Mepku op [porpamuTe 3a chUHAHCUCKA

NoAApLUKa BO 3eMjoaencTeoTo oa 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014,

2015, 2016, 2017 1 2018 roguHa 3.979.766.000

BkynHo 6.263.767.000

]
CpepcTBata of Aen | mepka 1 oj oBaa nporpama HameHeTM 3a AUPEKTHW Nnakawa 3a
pacTuTenHo MpousBoACTBO BO U3Hoc of 1.880.000.000 pgeHapu ke ce KopuctaT cnopej
cnejHNUTE NOAMEPKM:

Bp. Ha Kop,

noa Ha MMe Ha noamepkaTa

Mepka noa

MepKa

1.1. 1.1. AvpekTHu nnakarea Mo obpaboTnuea 3emjoaencka NOBPLIMHA 33 CUTE MONEAENCKU KynTypu co
VCKITYYOK Ha TYTYH

1.2. 1.2. JononHuTenHn AUPeKTHW nnakakea of Noamepka 1.1. 3a obpaboTnuea 3emjofencka NoBpLMHa
co ronemuHa o, 5 Ao 50 xekrtapu

1.3. 1.3. AvpeKkTHu nnakarea 3a NpousBeAeHa W MpejajeHa opusosa apna of pekonTa 2018 roauHa BO
perucTpupaHn oTKynysauu

1.4. 1.4. JononHuTenHn AUPeKTHW nnakakea of Noamepka 1.1. 3a obpaboTnuea 3emjofencka NoBpLMHa
CO CoHYornes

1.5. 1.5. AvpekTHu nnakarea no obpabotnuBa semjogencka NOBPLWKWHA 3@ MPaAMHAPCKO MPOM3BOACTBO U
LiBeke Ha OTBOPEHO U BO NNACTEHNLM

1.6. 1.6. JononHuTenHn AWpeKTHW nnakarwa of noamepka 1.5. 3a NMPoU3BOACTBO MOA KOHTPONMPaHW
YCNOBY Ha AOMaTV, MNEPKN 1 KpacTaBuLu

1.7. 1.7. JononHUTenHN AMPEKTHU nnakarsa of nogmepka 1.5. 3a rpaguMHapcku KynTypu npeaajeHn Bo
rpepaboTyBayky KanaLuTeTn

1.8. 1.8. [MpeKTHM Nnakarsa no obpaboTnmea NOBPLIMHA 38 OADMKYBAHSE HA MOCTOEYKM OBOWHM Hacaau

1.9. 1.8-a. AvpekTHu nnakaka 3a MPoM3BEAEHO W nMpeaajeHo jabonko op pexonta 2018 roawHa BO
perncTpupaHu oTKynyBa4u

1.10. 1.9. JononHuTenHn AWPEKTHW nnakakea of nogmepka 1.8 3a OBOWHM KyNTYpW MpeAajeHu BO
npepaboTyBayky KanaLuTer

1.11. 1.10. JononHuTenHn AWPEKTHU nnakaksa Mo MOpLIMHA 38 PEKOHCTPYUPaHU OBOLWIHM Hacazau 3apajiu
NpoMeHa Ha COpTHa CTPYKTypa

1.12. 1.11. AvpeKktHu nnakaksa no ofpaboTnvBa 3emjofencka MOBPLUMHA 3a OAPMYBaH€ HA MOCTOEYKU
NIO30BN Hacaau

1.13. 1.12. JononHuTenHn AUPeKTHU Nnakaksa Mo MOBPLUMHA 38 PEKOHCTPYMPAaHU NO30BW Hacaju 3apaju
NpoMeHa Ha COpTHa CTPYKTypa
[IMpeKTHM nnakara 3a MPOMBOACTBO Ha AOMAlleH CepTUCMLMPAH CEMEHCKU MaTepujan of,

1.14. 1.14. npBa W BTOpa reHepaLmja 3a ¥UTHW, MHAYCTPUCKW, chypasHi U rpaanHapcku KynTypu





